TERGILLA, ae, f. cutis suis crassa, cum sua pulpa, seu adipe: dimin. tergoris. Gloss. Phil. Tergilla, sive tergilum, τεργίλλιον, τεργίλλον δέγμα. Apic. 4, 3. Spathulam porcinam coctam tessellatim concides cum sua sibi tergilla.

[TERGILLUS, i, m. nomen propr. unius ex septem testibus in testamento M. Grunii Corocottae Porcelli, de quo V. in BUBULARIUS. Est derivatum a v. praec. tergilla, ae. F.]

TERGINUS, a, um, adj. qui est ex tergore, scortus, coriaceus. Lucil. ap. Non. 2, 99. Cui opera terginu' calix per castra cluebat. Ita leg. Scal., alii aliter. P Terginum, i, absolute, et subintelligitur lorum, quo caedebantur servi nocentes. Pl. Ps. 1, 2, 21. Nonquam aedepol vestrum durius tergem erit, quam terginum hoc meum. Lucil. ap. Non. 4, 469. Orationem facere compendit potest, Solvi dum salvo in tergo et tergino licet. Alii aliter leg.

TERGIVERSANTER, adv. cum detractione. Vell. 1, 9. Filium ejus Pauli, qui ad Cannas quam tergiversanter perniciosam reipubl. pugnam inierat, tam fortiter in ea mortem obierat.

TERGIVERSATIO, onis, f. τεργισμός, τὸ τέρω στρογγή, subterfugium, detractione, recusatio, declinatio. Cic. Mil. 20. Quid ergo erat morae, et tergiversationis? Hirt. B. Afr. 8. med. Haec ita unicuique praecipiebat, ut fieri posset, necne, locum nullum excusatio haberet, nec moram tergiversatio. Front. Aquaed. 5. Appius multis tergiversationibus extraxisse censuram traigitur, donec et viam, et hujus aquae ductum consummaret, h. e. cunctationibus.

TERGIVERSATOR, oris, m. τεργιστής, περιγιστήτης, qui tergiversatur, cunctator. Gell. 11, 7. Non enim Lucilium legis, qui tergiversatorem bovinatorum dicit. Arnob. 7, 247. Tergiversatorem in obsequio esse.

TERGIVERSOR, aris, dep. 1. τεργίζω, στρογγίζω, ἀποστρέφω, proprie est tergem obvertere, et subterfugere. Unde in Gloss. Phil. apte exponitur τεργιστρογγίζω. Cic. Tusc. 5, 28. Itaque eam tergiversari non sinit, secumque rapient ad tormenta. Id. Att. 7, 1. Non est locus ad tergiversandum contra Caesarem; et ib. 12. med. An cuncter et tergiverser, et iis me dem, qui, etc.? P Refertur etiam ad judicia. Mart. Dig. 48, 16, 1. Tergiversari, in universum ab accusatione desistere. Cic. Plane. 19. Quid taces? quid dissimulas? quid tergiversaris? Id. Fl. 20. Hunc aestuantem et tergiversantem judicio ille persequitur. Item ad disputationes, controversias, et cetera hujusmodi, quae verborum contentionem habent, pro fallere, et dicta mutare, ut Non. 1, 197. ait. Cic. Tusc. 3, 18. Quid tergiversamur, Epicure, nec fatemur, eam nos dicere vo-

luptatem, etc.? Id. Off. 3, 33. In his tribus generibus non incallide tergiversantur.

TERGO, is, V. TERGEO.

TERGORO, as, a. 1. tergo facio, tego. Plin. 8, 52, 78. Sues indurantes attritu arborum costas, lutoque se tergorantes, h. e. quasi tergo novum e luto sibi inducentes.

TERGUM, i, n. τέρω, dorsum tum bestiarum, tum hominis. Falsum est enim, quod quidam grammatici docuerunt, tergom esse hominum tantum, tergos bestiarum. Phaedr. 4, 9. Peras imposuit Jupiter nobis duas: Propriis repletam vitis post tergom dedit, Alienis ante pectus suspendit gravem. Asin. Poll. ad Cic. Fam. 10, 32. med. Cum manibus ad tergom rejectis inambularet. Cic. N. D. 2, 49. f. Grues in tergo praevolantium capita reponunt; et ib. 63. med. Boum terga non sunt ad onus accipiendum figurata. Liv. 3, 55. f. Tergo, ac capite puniri, h. e. virgis caedi, et securi percuti. P Terga vertere, dare, fugere. Caes. B. G. 1, 53. Ita proelium restitutum est, atque omnes hostes terga verterunt, nec prius fugere destiterunt, quam, etc. Liv. 22, 29. (et 36, 38.) Qui plures simul terga dederant, conversi in hostem, etc. Juven. 15, 75. et Tac. Agr. 37. Terga fugae praestare. Ov. Met. 10, 706. praebere. Hinc terga absolute pro fuga. Ov. A. Am. 1, 209. Tergaque Parthorum, Romanaque pectora dicam. P Dare terga, oneri cedere, ut qui ferendo impares inclinantur. Prop. 3, 7, 5. Turpi est, quod nequeas, capiti committere pondus, Et pressum inflexo mox dare terga genu. P Servorum terga plagis obnoxia. Pl. Bacch. 2, 3, 131. Si illi sunt virgae ruri, at mihi tergom domi est. Id. Capt. 3, 4, 117. Vae illis virgis miseris, quae hodie in tergo morientur meo! Id. As. 2, 3, 75. Dabitur pol supplicium mihi te tergo vestro. Id. Men. 2, 2, 3. Vae tergo meo! Sall. or. Maeri Licin. ad pleb. f. Abunde libertatem rati, quia tergis abstinetur. P Sumitur pro parte postica et aversa cujuscumque rei. Hinc illa ab tergo, post tergom, ap. Cic., Caes., Liv., Just. et alios frequentissime. Sic Liv. 25, 15. Ut ad terga collis hostem pertraheret. Juven. 13, 16. qui jam post terga reliquit Sexaginta annos. Id. 1, 5. summi plena jam margine libri, Scriptus et in tergo, necdum finitus Orestes. Virg. G. 2, 271. de arbore: quae terga obverterit axi. P Terga, extrema pars, tegumentum. Id. A. 10, 784. linea terga clipei; et ib. 482. tot ferri terga, tot aeris. P Terga aquae, superficies, qua naves vehit, quemadmodum tergo jumenta ferunt onera: qua ratione et dorsum maris dicimus. Ov. Pont. 1, 2, 82. Dura meant celeri terga per amnis equo. Claud. B. G. 338. de Rheno, et Istro: Ambo habiles remis, ambo glacialia secti Terga rotis. Lucan. 9, 341. Eminent in tergo pelagi; et 5, 564. niger inficit horror Terga maris. P Terga arborum, itidem superficies. Virg. G. 1, 97. proscisso quae suscitatur aequore terga; et ib. 2, 236. glebas cunctantes, crassaque terga. P Terga serpentum totum corpus interdum significant. Virg. G. 3, 426. Squamea convolvens sublato pectore terga; et A. 2, 208. sinuantque immensa volumine terga. Sic Petr. Sat. 89. Stabant gemina nati pignora Lauconce, quos repente tergoribus ligant Angues corusci. P Eadem ratione dixit Virg. A. 6, 421. de Cerbero: ille fame rabida tria guttura pandens Corripit objectam, atque immania terga resolvit Fusus humi; et ib. 1, 637. sociis ad litora mimit Viginti tauros, magnorum horrentia centum Terga suum, h. e. integros sues centum; et ib. 8, 183. Perpetui tergo bovis, h. e. integre appposito, neque in frusta dissecto. P Tergum pro tergore, seu corio. Virg. A. 1, 372. Taurino quantum possent circumdare tergo. P Et pro aliqua re ex tergore facta. Ov. Met. 15, 304. derupta bicorni Terga capro, h. e. utres. Sic Met. 14, 225. venti bovis tergo inclusi. Id. Fast. 4, 212. et 342. Et seriant molles taurae terga manus, h. e. tympana. Sic Stat. Achill. 2, 154. Eua pulsant Terga manu; et Th. 8, 221. aera sonant, Idaeaeque terga. Virg. A. 9, 412. de hasta: Et venit aversi in tergom Sulmonis, ibique Frangitur, h. e. in scutum. Sic ib. 10, 718. et tergo decutit hastas; et Ov. Met. 12, 96. telum Misit in Aeacidem, quod aes, et proxima rupit Terga novena boum. Stat. quoque scutum describens Th. 4, 166. Quatuor indomitis Capaneus erepta juvencis Terga, superque rigens injectu molis abena Versat onus. Lucan. 10, 12. terga testudinis Indae. P In illo Juven. 11, 82. Sicei terga suis rara pendencia crate, etc. et Ov. Met. 8, 648. Sordida terga suis, etc. non solum corium intelligimus, sed cum sua carne et pingui, quod est laridum. V. v. sq. P Masc. gen. Pl. As. 2, 2, 52. Habeo, opinor, familiarem tergom, ne quaeram foris. Ita leg. etiam Non. 3, 242. P Tergibus pro tergis a recto tergu, ut genu, quidam leg. ap. Lucr. 2, 87. neque quidquam a tergibus obstet. Alii tergis, ut versus sit spondaicus. Fortasse legendum a tergo ibus (ἀγχαίω pro eis). V. IS.

TERGUS, oris, n. δέγμα, corium, pellis, cutis: a tego, ut vult Varr. L. L. 4, 22. med. Quare non defuere, qui tegus legendum putarent. Sunt etiam qui ita distinguunt, ut tergos significet pellem recens detractam; corium, postquam confecta est:

quod est falsum omnino. *Cels.* 7, 25. Cutis circa glandemprehenditur et extenditur, deinde juxta pubem in orbem tergus inciditur, donec coles nudeatur; et *ib. n. 2.* Subter a summa ora cutis inciditur, atque ita superius tergus relaxatum cedere retro potest. *Id. 4, 1. med.* Ventriculus constat ex duobus tergoribus, *h. e.* tunicis, membranis, tegumentis. *Virg. A. 1, 215.* Tergora diripiunt costis, et viscera nudant. *Plin. 8, 10, 10.* de eleph.: Durissimum dorso tergus, ventri molle. *Sil. 3, 209.* squalenti tergo serpens. *P. Pro scuto e tergo.* *Or. Met. 13, 347.* Gestasset laeva taurorum tergora septem. *Mart. 7, 2.* Martis tergus Geticum, *h. e.* lorica, thorax. *P. Pro larido.* *Or. Met. 8, 649.* Servatoque diu resecat de tergo partem Exiguam, sectamque domat ferventibus undis. *V. v. praec. Ap. Phaedr. 2, 1.* divisum tergus juveni est ipsum corpus sectum in partes. *P. De corpore serpentis.* *V. in v. praec. P. Ponitur et tergo.* *Colum. 6, 37. f.* Ut equa facilem sui tergoris ascensum minori quadrupedi praebeat. *Prop. 2, 20, 6.* Helle, Aurea quam molli tergo vexit ovis. Est qui leg. *vellere.* *Virg. A. 9, 763.* raptas fugientibus ingerit hastas in tergus. Ita leg. etiam *Charis. 1, 54.* et *118.*, et habetur in Romano codice ap. *Pierium:* alii *tergum.* [*Invertit Noster hujus loci ordinem ita ut quae primum locum tenere debuerint, ad finem rejecerit: propria enim hujus vocis notio eadem est cum *tergi* vocabulo.]

*TERIAS, ae, m. fluvius Siciliae, de quo *Plin. 3, 8.* *P. Hodie appellatur San Leonardo. B. A.*

TERINAEUS, a, um, adj. ad Terinam pertinens, oppidum Bruttiorum ad sinum cognominem, a Crotoniensibus conditum, et ab Annibale dirutum, prope urbem, quae nunc *Nocera* dicitur. *Plin. 3, 5, 10.* Crotoniensium Terina, sinusque ingens Terinaeus. *golfo di Sant' Eufemia;* et *Cic. Tusc. 1, 48.* Elysium Terinaeus.

*TERIOLI, orum, arx cum oppidulo, in Rhaetia, inque Athesis ripa. *Notit. Imper. Praefectus legionis tertiae Italiae transvectione specierum deputatae Teriolis;* et *mor:* Tribunus gentis per Rhaetias deputatae Teriolis. *P. Hodiernum nomen est Tyrol. B. A.*

TERJUGUS, a, um, adj. idem ac ternus, ut *quadrijugus* quaternus. *Anson. ep. 8, 11.* Perfer in excursu vel terjuga millia epodon.

TERMEN, inis, n. idem ac terminus. *Varr. L. L. 4, 4.* Terminus cum in Latio aliquot locis dicitur, ut apud Accium, non terminus, sed termen: [hoc Graeci *τέμα*. *Vet. Inscr. ap. P. Vict. Aldin. Ant. lap. Ticin. p. 65.* termen Pon. Cur. qui iudicis suis procurandum injunxit. *F.*]

TERMENTARIUM pro Termentarium, ii, n. linteum: a terendo. *Varr. L. L. 4, 4.* Hinc linteum, quod teritur corpore, termentarium.

TERMENTUM, i, n. Festus: Termentum pro eo quod nunc dicitur detrimentum, utitur Plautus in *Bacchidibus.* *Plauti locus est Bacch. 4, 9, 5.* Non Pelides termento fuit, prae ut ego herum expugnabo meum. Alii leg. *tormento.* [At *Both.* ex *MSS.* et ex conjectura sic: Non pol id est! termentum fuit, prae ut herum expugnabo meum! *F.*]

*TERMERA, opp. Cariae. *Plin. 5, 29. B. A.*

TERMES, itis, m. ramus desectus ex arbore, nec foliis repletus, nec nimis glaber. Ita describit *Paul. ex Festo.* *Gell. 3, 9. extr.* Palmae termes ex arbore cum fructu avulsus, spadix dicitur. *Grat. Cyn. 20.* et inculto Silvanus termite gaudens. Adde *ib. 132.* *P. Praecipue ramus olivae.* *Hor. Epod. 16, 45.* Germinat et nunquam fallentis termes olivae. *P. De tarmite V. TERMES.* *P. *I. q. terebinthus.* *Colum. 7, 9.* Oleastris, termitibus. Sic ed. *Schneid.* ubi ed. *Gesner.* cum aliis, *tamaricibus.* *P. Fuit et Termes, Tiquis Ptolemaeo,* opp. Hispaniae Tarraconensis, non procul a Numantia, hodie *Lerma* dictum. *Plin. 3, 3. Flor. 3, 22. extr. V. Termostinus.* *P. Termes, etis,* opp. Ioniae. *Plin. 5, 29. B. A.*

[TERMESSENSES, ium, m. plur. *Τερμεσσησις,* incolae Termessi, urbis Pisidiae, quae ex *Stephan. Byz.* duplex fuit, major et minor, quarum una nunc fortasse *Estenap.* dicitur. *Liv. 38, 15.* Termessenses eo tempore Isindensium arcem, urbe capta, obsidebant. In *S. C. ap. Mur. 582.* iidem *Termenses,* modo *Thermenses,* modo *Termeses,* majores *Pisidiae* dicuntur. *F.*]

[TERMESTINUS, a, um, adj. ad Termostem pertinens, opp. Hispaniae citerioris, cujus mentio ap. *Plin. 3, 3, 4.* est. *Tac. A. 4, 44.* Facinus atrox in citeriore Hispania admissum a quodam agresti nationis Termostinae. Hinc *Termostini, orum,* absolute sunt incolae illius oppidi. *Liv. Epit. 54. Q.* Pompejus consul in Hispania Termostinos subegit. *F.*]

TERMINALIS, e, adj. *ὄρος,* ad terminum pertinens. *Tert. Jejun. 11. f.* Palos terminales figere. *Paul. Sent. 5, 22.* Terminis effodere, arboresve terminales evertere. *Ammian. 18, 2. med.* Ubi terminales lapides Alamannorum et Burgundiorum confinia distinguebant. *P. Terminalis sententia,* quae liti finem imponit. *Imp. Justin. Cod. 4, 31, 14.* Litem sententia terminali componere. *P. Terminalis tuba,* quae signum dat termini et finis ludorum.

Appul. Met. 10. Ubi discursus reciproci multimodas ambages tubae terminalis cantus explicuit, aulaeo subducto, et complicatis sipariis, scena disponitur. *P. [Terminalis* vocatur cannabis silvatica, quia termini locum habet, cum secus vias ac sepes seritur. *Appul. H. 1, 14.* Cannabis alia est usualis, alia agrestis, quam Itali terminalem appellant. Nascitur locis asperis et secus vias ac sepes. *F.* *P. Terminalia, orum,* et *ium,* festa in honorem dei Terminali, VII. cal. Mart., ut docet *Lactant. Mort. persecut. 12.*, quo nempe tempore annus terminabatur, die ante Regifugium. *Varr. L. L. 5, 3, Cic. Phil. 12, 10, Liv. 43, 13.* et *45, 44.* et *Maer. Sat. 1, 13. V. Ov. Fast. 2. a v. 639.* De genitivo plurali *V. dicta* in SATURNALIA. *Hor. Epod. 2, 59.* Vel agna festis caesa Terminalibus. *Cic. Att. 6, 1. in.* Accipi tuas litteras a d. quintum Terminalia.

TERMINATE, adv. cum termino. *Auct. de cast. litter. p. 243. Goes.* Fundo terminate finem constituimus.

TERMINATIO, onis, f. *ὄρισμός,* actus terminandi. *Inscr. ap. Grut. 197, 5. 198, 2. L. Messius Rusticus curator alvei et riparum Tiberis et cloacarum urbis R. R. restituit secundum praecedentem terminationem proxim. cipp. Ped. CX.* *P. Item definitio, distinctio, discretio.* *Cic. Fin. 5, 10.* Exposita rerum expetendarum terminatione, cur ista se res ita habeat, deinceps demonstrandum est. *Id. Or. 53.* Ut igitur poetica, et versus inventus est terminatione aurium, observatione prudentium. [*Terminatio hic est, intrp. *Schütz. in cl. Cic. i. q. mensura.*] *Id. ib. 59.* Ante circumscribitur mente sententia, confestimque verba concurrunt: quae mens statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat: quorum descriptus ordo alias alia terminatione concluditur, *h. e.* modo hunc, modo illum terminum ac positionem verborum structurae imponendo.

*TERMINATOR, oris, m. *ἄροθέρης* *Gloss. Gr. Lat. B. A.*

TERMINATUS, a, um, part. a termino: *ὄρισμένος.* *Plin. 6, 27, 31.* Regiones ab oriente Indo, ab occidente Tigri, a septentrione Tauro, a meridie rubro mari terminatae. *Cic. Fin. 1, 13. f.* Propterea, quod ipsa natura divitias, quibus contenta sit, et parabiles, et terminatas habet. [*Apte *Goerenz.* comp. verba ex *Epicuri κριταὶς δόξαις* ap. *Diog. Laert. 10, 144.* ὁ τῆς φήσεως πλοῦτος καὶ ὠρίσται καὶ ἐπιόριστος ἔστιν.] *Id. Fam. 3, 12. f.* Jam imperio annuo terminato, [*i. e. finito. Sequentem locum ex *Bail. adduxit Farnal.] Id. Or. 20.* Oratio conclusa et terminata. [*In *Orell.* ed. haec verba loco citato non reperi. *Schütz. in cl. Cic. s. h. v. laud.* ejusd. *Or. 58.* univera comprehensio et species orationis clausa et terminata est: porro *ib. 6.* alii laevi et structa et terminata (oratione).] *Colum. 10. praef. f.* Materia per se, et quasi suis finibus terminata; et *Julian. Dig. 47, 2, 58.* Si negotium terminatum est, *h. e.* transactum, peractum. *Paul. ib. 50, 16, 230.* Res iudicio terminatae. *Id. ib. 42, 1, 45.* Lis terminata.

TERMINATUS, us, m. idem quod terminus. *Lex de aquaed. ap. Front. Aquaed. 129.* Quique erunt circa fontes, et fornices, et muros, et rivos, et specus, terminatus, arbores, vites, vepres, sentes, ripae, maceria, salicta, aruudineti, tollantur, excidentur.

TERMINO, as, avi, atum, a. I. *ὀρίζω,* terminos constituo, certis finibus circumscribo, definitio, finio. [*De ratione hujus verbi exposita v. *Doederl. 4, 364.] Lucr. 1, 998.* Terra mare, et contra mare terras terminat omnes. *Cic. Off. 1, 10. f.* Illorum fines, sicut ipsi dixerant, terminavit: in medio relicto quod erat, populo R. adjudicavit. *Id. Caecin. 8.* Ingrediens intra finem ejus loci, quem oleae terminabant. *Liv. 5, 50.* Fana omnia, quod ea hostis possederisset, restituerentur, terminarentur, expiarentur. *Inscr. ap. Grut. 196, 4.* Ti. Claudius Drusi F. Caesar Aug. Germanicus, auctis populi R. finibus, pomerium ampliavit, terminavitque. *Alia ap. eund. 199, 1.* Cippis terminarunt viam. *Cic. N. D. 2, 54.* Stomachus palato extremo atque intimo terminatur. *Id. Cat. 3, 11.* Quorum alter fines vestri imperii non terrae, sed coeli regionibus terminaret. *Id. Mil. 27.* Qui Janiculo et Alpibus spem possessionum terminabat suarum. *Id. Sen. 23.* An censes, me tantos labores suscepturum fuisse, si iisdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminaturus? *Id. Tusc. 1, 25. med.* Pythagoras sonos vocis, qui infanti videbantur, paucis litterarum notis terminavit, [*i. e. ad certum numerum revocavit;] et *ib. 2, 19. med.* Terminare magnitudinis et diuturnitatis modum. *Liv. 32, 4.* Sic immensa panditur planities, ut subjectos campos terminare oculis haud facile queas, *h. e.* eorum fines oculis cernere. *Just. 22, 5. f.* Gloriam tam honestae militiae tantam in omne aevum futuram, ut terminari nullo tempore oblivione possit. *Cic. Off. 3, 33.* Epicurus bona voluptate terminavit, mala dolore. *P. [Pro composito* *determino,* *h. e.* terminis statutis scerno ac discrimino. *Liv. 32, 28. f.* Praetores terminare jussi, qua ulterioe citeriorve provincia servaretur. *Id. 42, 1.* Senatui placuit, consulem ad agrum publicum a privato terminandum in Campaniam ire. *Inscr. ap. Mor-*

cell. de stil. Inscr. Lat. T. 1. p. 240. Cn. Sentius Saturninus, C. Clodius Licinus Cos. terminaverunt locum publicum ab privato. *V. Marin. Inscriz. Alb. p. 23.* [*Ex *Bail.* transtulit *F.*] *P. Terminare orationem,* concludere, absolvere, finire. *Cic. Marcell. 11.* Unde est orsa, eodem terminetur oratio. *Id. Or. 59.* Censent, cadere tantum numero oportere terminarique sententiam. *Id. Or. 3, 47. extr.* Vult clausulas longa plerumque syllaba terminari. [*Cf. *Schütz. cl. Cic. s. h. v.*]

TERMINUS, i, m. *τέμα, τέμαρ, ὄρος,* finis, limes: v. gr. lapis, aut stipes, qui ponitur ad denotandos fines agrorum, regionum, ditionum. [*Accuratissime hujus vocabuli naturam describit *Doederl. 4, 369. sq.] Cic. Acad. 4, 43.* Est enim inter eos non de terminis, sed de tota possessione contentio. *Plin. 18, 2, 2.* Feriae religiosae terminis agrorum, *h. e.* Terminalia. *Just. 7, 1.* Macedoniae termini perangusti fuere; et 1, 1. Rudes ad resistendum populos, terminos usque Libyae, perdomuit. *Id. 21, 6.* Alexandria in terminis Africae et Aegypti condita. *Tac. A. 12, 23.* Terminos urbis propagare; et *ib. 24.* ponere. Apud Romanos Deus fuit: de quo *Ov. Fast. 2, 639.* solito celebretur honore, Separat indicio qui deus arva suo. Termine, sive lapis, sive es defossus in agro Stipes ab antiquis: sic quoque nomen habes. Te duo diversa domini pro parte coronant: Binaque sarta tibi, binaque liba ferunt; et *ib. 639.* Tu populos, urbesque, et regna ingentia finis: Omnis erit sine te litigiosus ager. *Festus:* Termine sacrificabant, quod in ejus tutela fines agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius statuit, eum, qui terminum exarasset, et ipsum et boves sacros esse. *Haec Festus. Lactant. 1, 20. f.* Quid? qui lapidem colunt informem, cui nomen est Terminus, hic est, quem pro Jove Saturnus dicitur devorasse. *Id. ib., Or. t. c., Liv. 1, 55.* et *Serr. ad illud A. 9, 448.* Capitoli immobile saxum; narrant hujusmodi fabulam: Cum Tarquinius Superbus templum Jovi facere vellet in monte Tarpejo, ubi varia sacella erant multorum Deorum: visum est iis religionibus locum liberare, ut uni Jovi vacaret. Itaque auspicio facto, cum ceterorum exaugurationem admitterent, aves, in Terminali (addit *Liv. 5, 54. extr.* et *Juventatis*) fano non addixere: quae res, firmum fore ac stabile Romanorum imperium, portendere credita est. Exstructo igitur templo, supra Terminum reliquere in tecto foramen, ut, quia non cesserat, libero coelo frueretur: atque ob id ei Deo non nisi sub divo sacrificare mos fuit. *Festus:* Terminus quo loco colebatur, super eum foramen patebat in tecto, quod nefas esse putarent, terminum intra tectum consistere. *P. Significat etiam finem cujuscumque rei.* *Cic. Am. 16.* Constituendi sunt, qui sint in amicitia fines, et quasi termini diligendi. *Id. Quint. 10. med.* Certos mihi fines terminosque constituunt, extra quos egredi non possum. *Id. Or. 1, 49.* Crassus mihi visus est oratoris facultatem, non illius artis terminis, sed ingenii sui finibus describere. *Id. Fam. 6, 22.* Cum consilii tui eum tibi finem statueris, quem ipsa fortuna terminum nostrarum contentionum esse voluit. *Hirt. B. Afr. 54.* Quoniam ipsi sibi neque modum, neque terminum constituunt, etc. *Cic. Cat. 4, 10.* Pompeji res gestae iisdem, quibus solis cursus, regionibus ac terminis continentur. *Id. Rabir. perd. 10. med.* Nihil longius, quam vitae termini postulant, cogitare. *Plin. ep. 6, 29.* Hos terminos dignitati ac verecundiae tuae statuo. *Cic. Or. 1, 16.* Nullis terminis circumscribere aut definire jus tuum. *Vell. 2, 46.* Neque in pecunia, neque in gloria concupiscenda aut modum norat, aut capiebat terminum. *Pl. As. 1, 2, 13.* Ego pol te redigam ad egestatis terminos. *P. Translato* et obscuro sensu significat etiam *τὸ ἄδοι- ὀρίζον.* *V. Pompon. l. c. in OCQUINISCO.* *P. [Terminus* est etiam cogn. *R. Inscr. ap. Grut. 1015, 2. P. Quintius L. F. Quir. Terminus. F.]*

TERMITIUS, a, um, adj. a termes, itis. *Grat. Cyn. 446.* ipse manu ramum pallente sacerdos Termitium quatiens, *h. e.* ramum oleagineum.

TERMO, onis, m. idem ac terminus, apud veteres. *Ennius ap. Fest.* Ingenti vadit cursu, qua redditu' termo est; et *idem:* Hortatore bono priu', quam jam finibu' termo est.

TERNARIUS, a, um, adj. *τριάρης,* qui tria continet. *Colum. 11, 2. med.* de scrobib.: Eorum quaternarii, hoc est quoquo versum pedum quatuor, si est commodum terrenum, quatuordecim ab uno fiunt; ternarii autem duodeviginti. *T. [Ternarius, ii, m. absolute,* idem videtur esse ac nummus aureus, qui triens dicitur, q. v. v. *Pelag. Vet. 16. med.* Ungula subter molliter raditur scapello famicali, et a qua ternarii magnitudo tollitur. *F.]*

TERNI, ae, a, adj. dispersitiv. *τρις, τρία,* tres. *Varr. R. R. 2, 1.* Ea partes habet novem, ter ternas; et *Plin. 20, 17, 73.* Ternis in die pilulis. *Cic. Verr. 2, 3, 48.* Ut in jugera singula ternis medimnis decidere liceret. *Virg. A. 5, 247.* Muneraque in nave ternos optare juvencos. *P. Extra* distributionem. *Ov. Met. 10, 22.* Terna Medusaei vincirem guttura monstri, *h. e.* tria guttura Cerberi. *Virg. A. 5, 560.* Tres equitum numero turmae, ternique vagantur Ductores. Adde *Tibull. 4, 1, 112.* *P. In* sing. num.

TERNIUS, a, um, adj. a termes, itis. *Grat. Cyn. 446.* ipse manu ramum pallente sacerdos Termitium quatiens, *h. e.* ramum oleagineum.

TERMO, onis, m. idem ac terminus, apud veteres. *Ennius ap. Fest.* Ingenti vadit cursu, qua redditu' termo est; et *idem:* Hortatore bono priu', quam jam finibu' termo est.

TERNARIUS, a, um, adj. *τριάρης,* qui tria continet. *Colum. 11, 2. med.* de scrobib.: Eorum quaternarii, hoc est quoquo versum pedum quatuor, si est commodum terrenum, quatuordecim ab uno fiunt; ternarii autem duodeviginti. *T. [Ternarius, ii, m. absolute,* idem videtur esse ac nummus aureus, qui triens dicitur, q. v. v. *Pelag. Vet. 16. med.* Ungula subter molliter raditur scapello famicali, et a qua ternarii magnitudo tollitur. *F.]*

TERNI, ae, a, adj. dispersitiv. *τρις, τρία,* tres. *Varr. R. R. 2, 1.* Ea partes habet novem, ter ternas; et *Plin. 20, 17, 73.* Ternis in die pilulis. *Cic. Verr. 2, 3, 48.* Ut in jugera singula ternis medimnis decidere liceret. *Virg. A. 5, 247.* Muneraque in nave ternos optare juvencos. *P. Extra* distributionem. *Ov. Met. 10, 22.* Terna Medusaei vincirem guttura monstri, *h. e.* tria guttura Cerberi. *Virg. A. 5, 560.* Tres equitum numero turmae, ternique vagantur Ductores. Adde *Tibull. 4, 1, 112.* *P. In* sing. num.

est triplex. Virg. A. 5, 120. terno consurgunt ordine remi. Claud. Laud. Seren. 88. te Gratia terna afflavit, docuitque loqui, h. e. Gratiae tres. P In gen. plur. saepius ternum, quam ternorum dicimus. Plin. 16, 36, 67. Intervallo ternorum pedum. Id. 20, 17, 73. Mensura ternum digitorum. Id. 25, 6, 30. Caules ternum cubitorum. Id. 11, 29, 35. Ternum pedum longitudo.

TERNIDENI, ae, a, adj. dispertitiv. terni et deni. Plin. 18, 26, 62. Ternadena ova subijcto aestate tota, hieme pauciora, non tamen infra novena. Sunt qui putant ternadena ova esse triginta, non tredecim: quorum sententia vel ex eo refellitur, quod ex ejusdem Plinii praecepto 10, 54, 75. ova impari semper numero supponenda sunt.

TERNIO, onis, m. numerus tria continens. Gell. 1, 20. Numerus ternio, qui Graece dicitur τριῖς. [Capell. 7, 257. Multiplicet ternio seipsum, fiunt ter terna novem. P Ita etiam vocatur jactus in ludu talorum, et tesserarum a numero punctorum, ubi tamen trio pro ternio legitur. Isid. Or. 18, 65. Jactus quisque apud lusores veteres a numero vocabatur, ut unio, binio, trio, quatio, quinio, senio. F.]

TERNOX, trina nox. V. HERCULEUS.

TERNUS. V. TERNI.

TERO, is, trivi, tritum, a. 3. τρώω, comminuo, imminuo, contero, tenuo, consumo. [*Prima vocis significatio non est comminandi etc. sed fricando tangendi. Hinc patet, quam recte hujus loci exempla ordine suo disosita sint. Etym. faciunt a Gr. τρώω, τρώω.] Petr. fragm. Trag. 74. Burm. Fortunata mola buxica piper trivit. Plin. 34, 10, 22. Terere aliquid in mortario; et ib. 18, 50. aliquid in farinam. Hor. Sat. 1, 1, 45. Millia frumenti tua triverit area centum. Plin. 18, 10, 23. Spicam in area cum palea terere. Id. 16, 40, 77. Teritur lignum ligno, ignemque concipit attritu. Pl. As. 1, 1, 16. Illuc me ducis, ubi lapis lapidem terit, h. e. in pistrinum, ad molam. Virg. G. 2, 519. teritur Sicyonia bacca trapetis. Varr. R. R. 1, 13. Id secundum aream faciendum, ubi triturus sit frumentum. Ov. Trist. 4, 6, 13. Hoc (tempus) tenuat dentem terras renovantis aratri: Hoc rigidas silices, hoc adamantina terit. Mart. 14, 51. Non tam saepe teret lintea fullo tibi, h. e. consumet, purgando enim et poliando atteruntur vestes. Id. 9, 23. Nec labris, nisi magna, meis crystallae teruntur. Virg. Ecl. 2, 34. Nec te poenitet calamo trivisse labelum. Ov. A. Am. 1, 506. Nec tua mordaci pumice crura teras, h. e. frices, et leviges. Tibull. 1, 9, 32. Nec amplexus aspera barba terit, h. e. terendo submovet. Virg. A. 5, 324. calcemque terit jam calce Dioreas, h. e. perstringit. Calces deterere dixit Pl. Merc. 5, 2, 111. eodem sensu. Cels. praef. 1. med. Duce alii Erasistrato, teri cibum in ventre contendunt, h. e. concoqui. P Est etiam tornare, torno polire: quod fit abradendo. Plin. 36, 26, 66. Vitrum torno terere. Virg. G. 2, 444. Hinc radios trivere rotis. P Terere locum aliquem dicuntur, qui frequenter adeunt: et terere viam, iter, qui saepius eunt redeantque. [*Plin. Pan. 50, 3. nec jam clarissimorum virorum receptacula habitatore servo terentur: ubi Arnz. corrumpendi, absumentis notione vidit in h. verbo.] Mart. 2, 11. Quod ambulator porticum terit serus; et 10, 10. Mane saluator limina mille teras. Hor. Epod. 4, 14. Et Apian mannis terit. Virg. G. 1, 380. angustum formica terens iter. Ov. A. Am. 1, 52. Nec tibi, ut invenias, longa terenda via est. Claud. Cons. Prob. et Olybr. 259. flavaeque terens querceta Maricae Liris. P Terere aliquid, translate est saepius uti. Cic. Acad. 4, 6. f. Jam enim hoc verbum satis hesterno sermone trivimus, h. e. usu mollivimus, si forte rude atque asperum videbatur. Id. Fin. 3, 4. med. In Graeco sermone haec ipsa quondam rerum nomina novarum nova videbantur, quae nunc consuetudo diurna trivit. Mart. 8, 3. jam plus nihil addere nobis fama potest: teritur noster ubique liber, h. e. legitur ab omnibus. Adde 11, 3. P Pro calcare, violare, proterere. Claud. in Ruf. 1, 228. jurata Deorum Majestas teritur. P Terere tempus, diem, aetatem, otium, est traducere, agere: et fere in malam partem. Cic. Phil. 5, 11. med. Teretur interea tempus: belli apparatus refrigescet. Id. Or. 3, 31. Neque teramus in his descendis rebus aetatem. Hor. Epod. 16, 1. Altera jam teritur bellis civilibus aetas. Virg. A. 4, 271. quia spe Libycis teris otia terris? Liv. 1, 57. Regii juvenes otium conviviis commisationibus inter se terebant; et paulo post: In convivio luxuriae cum aequalibus tempus terentes. Id. 37, 27. f. Appropinquare non ausae naves, diem trivere. Pl. Trin. 3, 3, 66. In ejusmodi negotio diem sermone terere, segnitias mera est. P In bonam. Liv. 26, 19. Nullo die prius ullam rem egit, quam in Capitolium iret, ingressusque aedem consideret, et plerumque solus in secreto ibi tempus tereret. Virg. A. 9, 609. Omne aevum ferro teritur, versaque juvenum Terga fatigamus hasta. P Ut illum Dii terant, qui primum olitor caepam protulit. Ita Naevius ap. Prisc. 6, 681. h. e. proterant, conterant, perdant. P Obscena sententia est in illo Pl. Capt. 4, 2, 108.

Bojus est, Bojam terit. V. TRITUS et BOJI. P Tristi syncope pro trivisti. V. TERGEO. P Terui in praeterito pro trivi agnoscitur a Charis. 3, 220. et confirmatur a nonnullis illo Pl. Ps. 3, 2, 29, Priusquam teruerunt, oculi ut exstillent, facit. Sed alii leg. triverunt. V. dicta in ATTERO.

[TERPNUS, a, seu e, um, adj. τερπνός, ἡ, ὄν, delectabilis, jucundus. Est cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 647. n. 399. L. Sexsaejus Terpnus. Alia ap. Mur. 704, 5. Fuscia Q. F. Terpne. P Hoc nomine fuit citharoedus, cujus cantu oblectatum Neronem, scribit Suet. Ner. 20. F.]

TERPSICHORE, es, f. Τερψιχορή, una novem Musarum, quae choris et coetibus praest. Dicta est a τέρπω, delectator, et χορός, chorus, tripudium, quod choreis et tripudiis delectetur, vel, ut Plutarchus ait, quod maximae vitae pars hisce rebus delectetur et gaudeat. Huic quidam citharae inventionem tribuunt. V. MUSA. P Translate ponitur pro omni poetico studio. Juven. 7, 35. tunc seque suamque Terpsichoren odit facunda et nuda senectus.

[TERPSILAUS, i, m. a populo dilectus, delectatio populi: a τέρπω, delectatio, et λαός, populus. Est cogn. R. libert. Inscr. ap. Donat. 312, 10. Terpsilaus Aug. Lib. Prox. a studiis, h. e. proximus a studiis, qui scilicet secundo loco erat a studiis Augusti. V. STUDIUM. F.]

[TERPSIS, idis, f. τέρψις, delectatio. Ita appellatur una ex famulabus Dionis ap. Capell. 9, 306. Eratine Cypridis filia, et Himeros Cupidinis assecutor, item Terpsis e famulatio Dionis concinentes gratissime intravere. P Est etiam cogn. R. Inscr. ap. Donat. 407, 5. Antistiae Terpsidi Antistia Apate soror gemellae fecit pietissimae. F.]

TERPUSA, ae, f. τέρπουσα, delectans, particip. a τέρπω, delecto. Est cogn. R. Inscr. ap. Gud. 350, 4. Volusia L. L. Terpusa. F.]

TERRA, ae, f. γῆ, γαῖα, χθών, elementum frigidum et siccum, quod quoniam reliqua omnia gravitate expulserat, infimum sibi inter ea locum vindicavit. Varro L. L. 4, 4. dictam ait, juxta Aelium Stilonem, quod pedibus teratur: suamque sententiam eo confirmat, quod in augurum libris tera scribatur unico r. Cic. N. D. 2, 39. Ac principio terra universa cernatur, locata in media mundi sede, solida, et globosa, et undique ipsa in sese nitibus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus. Id. Tusc. 1, 17. Persuadent enim mathematici, terram in medio mundo sitam ad universi coeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod χείρων illi vocant. [*Tellus ex vulgari ratione significat terram, quae media posita in rerum natura est: terra dicitur elementum, opp. ceteris elementis: solum adhibetur, quatenus firmum est, opp. maxime aquae, mari: humus similis notione comprehenditur, quatenus infima quasi naturae pars est. Cf. Doederl. 1, 173. sq.] P Variis modis accipitur. Varr. R. R. 1, 9. Terra tribus modis dicitur, communi, proprio, et misto. Communi, ut cum dicimus, orbem terrae, et terram Italiam, aut quam aliam. In ea enim et lapis, et arena, et cetera ejus generis sunt in nominando comprehensa. Altero modo dicitur terra proprio nomine, quae nullo alio vocabulo, neque cognomine adjecto appellatur. Tertio modo dicitur terra, quae est mista, in qua seri quid potest, et nasci, ut argillosa, aut lapidosa, et sic aliae. Haec Varro: quae quidem omnia confirmari etiam possunt exemplis petitis ex Cic., Lucr., Vitr., Liv. et aliis. P Sunt qui velint hoc nomine in sing. num. totum elementum significari, in plur. aliquot ejus regiones. Virg. A. 1, 7. multum ille et terris jactatus, et alto. Cic. Catil. 1, 8. Dubitas, si hic morari aequo animo non potes, abire in aliquas terras? P Sed haec differentia aut falsa est, aut certe non perpetua. Nam et terram frequentissime pro una qualibet regione legimus, et terras pro toto orbe. Cic. Am. 4. Eorum, qui in hac terra fuerunt, Magnamque Graeciam, quae tum florebat, etc. Dicimus etiam, terra Italia, terra Graecia, pro regione Italiae, Graeciae, etc. Pl. Trin. 4, 2, 88. Advecti ad Arabiam terram sumus. Id. Men. 2, 1, 4. Si adveniens terram videas, quae fuerat tua; et Ov. Trist. 1, 1, 127. nobis habitabitur orbis Ultimus, a terra terra remota mea. P Terra iter facere opponitur navigationi: sive pedibus, sive equo, aut curru eatur. Cic. Planc. 40. extr. Iter Brundisium terra petere contendit: nam maritimos cursus praeculdebat hiemis magnitudo. Liv. 31, 16. Classe tradita Heraclidi, ut Maroneam peteret, ipse terra eodem pergit. P A terra, ab infimo solo. Varr. R. R. 3, 7. Ordines quamplurimi esse possunt a terra usque ad cameram; et ib. 8. Infimum ordinem oportet abesse a terra non minus tres pedes. P Ad terram, in terram, humi, ad solum. Pl. Capt. 4, 2, 17. Tum genu ad quemque jecero, ad terram dabo. Id. Poen. a. 2. v. 38. Tam crebri ad terram accidebant, quam pira. Id. Pers. 2, 4, 22. Te hodie si prehendero, defigam in terram colaphis; et 5, 2, 15. et Rud. 4, 3, 71. Affligere aliquem ad terram. Ter. Ad. 3, 2, 18. Capite aliquem in terram statueret. P De terra, ex humo. Cic. Caccin. 21. Qui saxa jacerent, quae de terra ipsi tollerent. P Terrae datus a poetis dicitur pro ad, vel in terram.

Virg. G. 2, 290. penitus terrae defigitur arbor; et ib. 318. radicem affigere terrae. Ov. Met. 2, 345. terrae procumbere. Virg. A. 11, 87. Sternitur et toto projectus corpore terrae. [*Liv. 5, 51. Sacra in ruina rerum nostrarum terrae celavimus. V. Schell. Observ. in Liv. p. 308. Plin. H. N. 14, 21. In foediuntque terrae tota. Ceterum duplex est virorum doctorum de hoc dicendi genere sententia: alii, quos Forc. secutus est, pro dativo: alii pro genitivo accipiunt terrae. Ruddim. 2, 274. quaedam saltem dandi casu vult accipi: Ramsh. §. 147. p. 449. ubique genitivum intelligit, et quietis et motionis significatu adhiberi solitum.] P In plur. num. etiam ubi opus non est. Plin. ep. 6, 20. med. Nec multo post illa nubes descendere in terras, operire maria. Pl. Rud. prol. 1. Qui gentes omnes, mariaque, et terras movet. Cic. Agr. 2, 23. f. Pecunia tanta, quanta sit in terris. Virg. A. 1, 228. Despiciens mare velivolam, terrasque jacentes. P Terrae, terrarum orbis: item homines, et humana negotia. Id. G. 2, 538. hanc vitam in terris Saturnus agebat; et ib. 1, 25. urbesne invisere, Caesar, Terrarumque velis curam. Ov. Pont. 3, 3, 61. Sic regat imperium, terrasque coerceat omnes Caesar. Stat. Th. 1, 179. summe Deorum, Terrarumque sator. Ov. Fast. 2, 131. Hoc tu per terras, quod in aethere Juppiter alto, Nomen habes: hominum tu pater, ille Deum. Id. Met. 15, 832. Pace data terris. Virg. Ecl. 4, 13. siqua manent sceleris vestigia nostri, Irrita perpetua solvent formidine terras. P Terra ortus, terrae filius tam in bonam, quam in malam partem adhiberi potest: tum quia terra orti dicuntur, quorum antiquissimum genus est, et in ipsa vetustate sepultum; tum quia etiam ita appellantur ignobiles homines, qui patrem et avum ciere non possunt. Quint. 3, 7. f. Multum auctoritatis affert vetustas, ut iis, qui terra dicuntur orti: ἀπόχθονες. Cic. Att. 1, 13. med. Huic terrae filio, nescio cui, committere epistolam tantis de rebus non audeo. Minuc. Fel. Octav. 22. f. Inopinato visos, coelo missos; ignobiles et ignotos, terrae filios nominamus. P Terram videre, vel in terra esse dicuntur, qui ad molesti prolixique laboris finem propemodum pervenerunt. Sumpsum a navigantibus. Pl. Merc. 1, 2, 84. Equidem jam me censebam esse in terra, atque in tuto loco. Cic. Mur. 2. f. Quo tandem animo me esse oportet prope jam ex magna jactatione terram videntem? P Terra, marique, vel aut terra, aut mari, est in omnibus locis, vel quacumque ratione. Pl. Ps. 1, 3, 83. Ego in hoc triduo aut terra, aut mari alicunde evolam id argentum tibi. Cic. Fin. 5, 4. Ut nulla pars coelo, mari, terra, ut poetice loquar, praetermissa sit. Vat. ad Cic. Fam. 5, 9. Ego tamen, terra marique ut conquireretur, praemandavi. P Percontari a terra ad coelum, proverbialis locutio est, quae significat minute exquirere, et ab initio ad finem usque rem totam sciscitari. Pl. Pers. 4, 4, 54. Volo hanc ego percontari. Sa. A terra ad coelum, quidlibet. P Genitivus pluralis terrarum eleganter jungitur cum quibusdam adverbis loci, et vim quandam addit orationi. Cic. Verr. 2, 5, 55. Ubi quae terrarum et gentium. Id. Att. 5, 10. med. Nesciebam ubi terrarum esses. Ter. Ph. 3, 3, 18. Quoquo hinc asportabitur terrarum. P A veteribus terra Dea habitata est, variis nominibus appellata, Tellus, Vesta, Ceres, Mater, Cybele, etc. Cic. N. D. 3, 20., Plin. 2, 63, 63. et Ov. Fast. 6, 299. et 460. Fabulantur autem esse eam filiam Demogorgonis, quae ex incertis patribus Noctem pepererit, Tartarum, Famam, Tagem, Antaeum, Pythonem, Typhonem, Tityum, etc. V. Hyg. praef. et fab. 55. 140. et 152., quibus locis plurimos ejus filios recenset, ut merito una rerum naturae partium cognomine appelleretur matremque venerationis, ut ait Plin. l. c., ubi et laudes ejus fuse persequitur. Varr. R. R. 1, 1. Juppiter appellatur, Tellus Terra mater. Suet. Tib. 75. Terram matrem, Deosque Manes orare, ne mortuo sedem ullam, nisi inter impios darent. Adde Liv., Lucr., Ov. quos in MATER attulimus. P Sub terras, ut terris poetice refertur ad inferos. Virg. A. 4, 654. Et nunc magna mei sub terras ibit imago. Prop. 3, 3, 61. Sub terris si jura Deum, et tormenta gigantum. Id. 2, 14, 31. Illi sub terris fiant mala multa puellae, Quae, etc. Humus quoque hac ratione accipienda videtur in illo ejusd. 4, 11, 100. Dum pretium vitae grata rependit humus. P Terrai in genit. pro terrae dixit more suo Lucr. 1, 212. et alibi saepe. Etiam terras dixeret veteres, ut monetas, familias, etc. Naev. ap. Prisc. 6, 679. Magni Atlantes filii terras.

TERRACINĀ. V. TARRACINENSIS.

TERRAEMOTUS, et Terrae motus, us, m. σεισμός, terrae convulsio, quae a ventis inclusis, et exitum quaerentibus fieri videtur: quae de re multa a Plin. 2. a c. 79. et a Seneca Q. N. 6., item ab Ammian. 17, 7. f. disputantur. Cic. Div. 1, 35. Tantos terrae motus tota in Italia factos esse, ut multa oppida corruerint, multis locis labes factae sint, terraeque desederint, fluminaque in contrarias partes fluxerint, atque in amnes mare influxerint; et ib. 18. med. Cum terrae saepe fremitus, saepe mugitus, saepe motus praedixerint. Id. Har. resp. 28.

XXXV. etc. F.] Agnoscitur haec vox etiam a Prisc. 3, 615.

TERRULENTE, adv. terreno modo. Prud. regi orat. 10, 378. Rem spiritalem terrulente quaerere. Alii leg. terrulenter.

TERRULENTUS, a, um, adj. terrenus. Prud. regi orat. 2, 196. Quod terrulentum ac sordidum, flammis necesse est decoqui. Id. Harmat. praef. 5. Hic (Cain) terrulentus, ille (Abel) vivis fungitur, h. e. terra natis, ut olera, et fruges.

*TERROR, oris, m. τερραφόβος Gloss. Gr. Lat. B. A.

*TERRORIUM, i, n. pannus, spongia ad tergendum. Gloss. Gr. Lat. ἐμαρτύριον, Tessorium. B. A.

TERSUS, a, um, part. a tergeo: γρηγορός, purus, nitidus, detersus. Festus: Tersum diem pro sereno dictum ab antiquis. Pl. Stich. 5, 5, 4. Mulier bene cum lauta, tersa, ornata, ficta est, infecta est tamen. Or. Met. 2, 736. ut tersis niteant talaria plantis. P Translate. Stat. in epist. praefixa lib. Sil. 2. Vis optime, nec minus in iudicio litterarum, quam in omni vitae colore tersissime. Quint. 10, 1. med. Elegiae mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Id. 10, 1. med. Multo est tersior, ac purus magis Horatius. Plin. ep. 9, 22. Si elegos ejus in manus sumpseris, leges opus tersum, molle, jucundum; et ib. 2, 3. Praefationes tersae, graciles, dulces. Quint. 12, 10. med. Iudicium acre tersumque.

TERSUS, us, m. Appul. Met. 1. E promptuario oleum unctui, lintea tersui profer, Id. Apol. Petere aliquid tersui dentium.

TERTIADECIMANI, orum, m. plur. milites legionis tertiae decimae. Tac. H. 3, 27.

TERTIANUS, a, um, adj. τρίτηνος. Tertia febris, quae tertio quoque die recurrit, quae et tertiana absolute dicitur. Cic. N. D. 3, 10. Ne tertianas quidem febres, et quartanas divinas esse. Petr. Sat. 17. Tertianae impetum timere. Cels. 3, 5. Qui tertiana timere potest, expectandum est dies tertius. Plin. 24, 19, 107. Herba adalligata brachio tertianas arcere traditur. P Tertiani, orum, sunt tertiae legionis milites. Tac. A. 13, 38. et H. 3, 24.

TERTIARIUS, a, um, adj. tertiam alicujus rei partem recipiens. Plin. 34, 17, 48. Stannum tertiarium vocant, in quo duae nigri plumbi portiones sunt, et tertia albi. P Tertiarium absolute, triens, seu tertia pars sextarii. Cato R. R. 95. Sumito bituminis tertiarium, et sulfuris quartarium. Hoc idem ita refert Plin. 17, 28, 47. Cum bituminis tertia parte, et sulfuris quarta. Alii pro tertia parte legunt tertiarium, pro quarta vero quartarium, scilicet tertia et quarta parte sextarii, quod eodem recidit. P Tertiarium quoque dicitur ap. Vitr. 3, 1. med. numerus octavus ratione numeri senarii, quia continet supra sex tertiam partem, nempe duo: Graece τρίτημος. V. EPITRITUS. P Praeterea tertiarium vocat idem Vitr. 4, 7. med. trigonam figuram contignationis in tecto. V. Bald. in Lex. Vitr.

TERTIATIO, onis, f. τρίτησις, operis alicujus trina repetitio. Colum. 12, 50. Sint tres laborum ordines, ut unus primae notae, idest primae pressurae, oleum recipiat; alter secundae; tertius tertiae: nam plurimum refert non miscere iterationem, multoque minus tertiationem cum prima pressura.

TERTIATIO. V. QUARTATO.

TERTIATUS, a, um, part. a tertio: tertio repetitus. Colum. 2, 4. Campi uliginosi cum arati fuerint, circa solstitium iteratos esse oportet, ac deinde circa Septembr. calendas tertiatos. P Tertiatum verba, tertio repetita, et imperfecte prolata: quod in perturbatione fieri solet. Appul. Met. 5. Tremensque et exsanguis colore lurida, tertiatum verba semianimi voce substrepens, sic ad illas ait. P [Tertiatum castra sunt tertia parte longiora, quam lata. Hyg. Grom. p. 8. col. 1. Castra, in quantum fieri potest, tertiatum esse debent, ut flatus aerae aestus exercitus leniat: hoc dixi tertiatum, ut puta in longum ped. duo mill. quadringenti, in latum mille sexcenti. F.]

TERTICEPSOS. V. BICEPSOS.

[TERTINUS, a, um, adj. ad tertium pertinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 172, 1. P. Hostilius Tertinus. Alia ap. Grut. 563, 7. Tertinia Tertina. F.]

TERTIO et Tertium, adv. τὸ τρίτον, tertia vice. Ter. Eun. 3, 3, 21. Non hercle veniam tertio. Cic. Deiot. 14. Ille iterum, ille tertio, auctionibus factis, pecuniam dedit, qua ad bellum uteris. Id. Div. 2, 59. Nemo est, quin saepe jactans, Venerium jaciatur aliquando, nonnunquam etiam iterum ac tertium. Cato ap. Charis. 2, 196. Veniunt iterum atque tertium tumultuosius. Plin. 14, 22, 28. Idque iterum tertiumque. Caes. B. C. 3, 43. Circumvallare Pompejum instituit, haec spectans: quod angustare frumentaria utebatur, etc. simul ut pabulatione Pompejum prohiberet, etc. tertio ut auctoritatem minueret. Cels. 4, 4. f. Sanguis mittendus est iterum tertioque, et quotidie paulum aliquid. Liv. 23, 3. f. Tuam doleo vicem, cui ter proditae patriae sustinendum est vicem: semel, cum defectionis ab Romanis; iterum cum pacis cum Annibale auctor

fuit; tertio hodie. Id. 3, 22. Consules creati Q. Fabius Vibulanus tertium, et L. Cornelius Maluginensis; et ib. 67. Satis honorum, satis superque vitae erat: mori consulem tertium oportuit. P Varro ap. Gell. 10, 1. distinguit inter tertio, quarto, et tertium, quartum, ut in QUARTO et QUARTUM dictum est. Narrat autem Tiro Tullius ib., cum Pompejus aedem Victoriae dedicaturus, suum nomen et honores inscribi vellet, dubitatum fuisse, tertione consul, an tertium scribendum esset: cumque alii hoc, alii illud praeferebant, interrogatum Ciceronem iudicare de viris doctis veritum esse, ne quorum opinionem improbasset, ipsos videretur improbasse: itaque persuasisse, ut tert. scriberetur. Haec Tiro. V. SECUNDUM. P Ceterum tertium et quartum praetor aut consul in veterib. monumentis frequens est. Inscr. ap. Grut. 1, 1. M. Agrippa L. F. Cos. tertium fecit. Front. Aquaed. 10. Cum Agrippa jam tertium consul fuisset. In monum. An-cyr. ap. Grut. 230. Consul quintum: consul undecimum: tribunicia potestate duodecimum: consul tertium decimum. Tertio et septimo consul dixere olim L. Coelius Antipater, et Q. Claud. Quadrig. ap. Gell. l. c., item Plin. Pan. 60. P Tertio pro ter. Pall. 1, 11. Parietes tertio prius debebis obducere, ut tectorium sine corruptione suscipiant. Adde Trebell. l. c. in SECUNDO.

TERTIO, as, a. 1. opus aliquid tertio repeto. Colum. 2, 4. med. Jugerum talis agri commode proscinditur operis duabus, una iteratur, tertiatum do-drante operae. Pall. 10, 1. Ager pinguis tertia vice arabitur: quamvis humido anno possit et antea tertiarum.

TERTIOCERIUS. V. SECUNDICERIUS.

[TERTIOLUS, a, um, adj. diminut. tertii. Est cogn. R. Inscr. ap. Donat. 312, 7. Tertius Augustorum servus Aelio Tertio filio dulcissimo. F.]

TERTIUM, adv. V. TERTIO.

TERTIUS, a, um, adj. τρίτος, proximus a secundo. Cic. Fam. 9, 22. Si quod sit in obscenitate flagitium, id aut in re esse, aut in verbo: nihil esse tertium. Id. Att. 5, 20. med. Mancipia vaenibant tertius Saturnalibus, h. e. tertio die Saturnalium. Caes. B. G. 1, 1. Gallia est divisa in partes tres: quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam Celtae. Catull. 62, 63. Tertia pars patri data, pars data tertia matri, Tertia sola tua est. Gell. 9, 4. med. Sauromatas cibum capere semper diebus tertius: medio abstinere: tertio quoque die. Quint. 1, 5. med. Syllaba proxima extremae, aut ab ea tertia. Or. Met. 13, 28. sic ab Jove tertius Ajax, h. e. filius Telamonis, qui patrem habuit Aeam, avum Jovem; et ib. 14, 237. Tertius e nobis. Id. Fast. 4, 584. Nupta Jovis fratri tertia regna tenet, h. e. Inferos. Id. Trist. 2, 53. tertia numina, h. e. Dii Inferi. Plin. 31, 2, 19. Tertio die, quam quis bibebit; et alter Plin. ep. 4, 27. Tertius dies est, quod audi videlicet Augustinum. P Tertiae, tertia pars. Plin. 33, 9, 46. Miscetur argento tertiae aeris Cyprii. Id. 34, 5, 11. Quibus ex fodere tertias praedae R. populus praestabat. Id. 7, 12, 10. Spithera secundarum (partium), tertiarumque Pamphilus. V. PARS. P Ad tertiam partem decoquere aliquid est ita coquere, ut duabus partibus consumptis, una supersit: ad tertias decoquere est, ut, una consumpta, duae restent. Plin. 21, 18, 71. Junci radix in tribus heminis aquae decocta ad tertias, tussi medetur. Varr. R. B. 1, 2. med. Aquam ad tertiam partem decoquere. Colum. 12, 20. Cum ad tertias subsederit coctura; et ib. 25, et 38. f. Succum in tertiam partem decoquere. P Tertius est praenomen R. Inscr. ap. Donat. T. 1. p. 555. Tertius Rufellius Verus III. Vir A. P. h. e. aedilicia potestate. Alia ap. Maff. Mus. Ver. 123, 7. Tertius Verobius Surus Mil. Coh. XII. Ur. P Item Tertius et Tertias cogn. R., illius nempe, qui, vel quae tertio loco nascebatur, ut Primus vel Prima, et Secundus vel Secunda, qui vel quae ante illum illamve; tametsi non semper in ordo servabatur. Inscr. Patavina ap. Grut. 826, 7. C. Sempronius Q. F. Primus vivus F. (h. e. fecit) sibi et Q. Sempronio Tertio fratri suo. Hinc jocus Ciceronis ap. Macr. Sat. 2, 2. Servilia mater M. Bruti minimo pretiosum fundum emerat a Caesare, subjiciente hastae bona civium. Et dicebatur is cum illa consuetudinem habere, simulque cum filia ejus Junia Tertiam, C. Cassii Longini uxore: Tunc Cicero: Quo melius emptum sciatis, comparavit Servilia hunc fundum, Tertiam deducta, h. e. tertia parte pretii detracta, seu Tertiam, filia perducta. Suet. Caes. 10. idem narrat.

TERTIUSDECIMUS, a, um, τριτηνίδεκατος, decimus tertius. Colum. 6, 36. et Plin. 8, 44, 69. Mense tertio decimo. Cels. 3, 4. med. Tertiusdecimus dies. Tac. A. 1, 37. Tertiadecima legio.

TERTIUSVICIESIMUS, a, um, adj. τριτηνίδεκατος τρίτος, viciesimus tertius. Gell. 17, 7. Nigidius in tertio viciesimo grammaticorum commentariorum.

[TERTULLIANISTA, ae, m. Tertulliani sectator. Isid. Or. 8, 5. Tertullianistae dicti a Tertulliano presbytero Africanae provinciae, civitatis Carthaginiensis, animam immortalem esse, sed corpoream praedicantes, et animas hominum precatorum post mortem in daemones verti putantes. F.]

TERTULLIANUS, i, m. Τερτυλλιανός, scriptor Ecclesiasticus, patria Carthaginiensis, multa scripsit, quae exstant, stilo aspero, et, ut ita dicam, salebroso, novatis insolenti deductione verbis, et phrasi saepe impedita, et obscura; non tamen sine veteris probaeque eruditionis ornamentis. Floruit sub Severo, et Caracalla. Lact. 5, 1. f. Septimius Tertullianus fuit omni genere litterarum peritus, sed in eloquendo parum facilis, et minus comptus, et multum obscurus fuit.

[TERTULLINUS, a, um, adj. ad Tertullum pertinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Gud. 248, 6. Petronia Tertullina. F.]

TERTULLUS, a, um, adj. dimin. tertii. Est cogn. R. Inscr. ap. Marin. Frat. Arr. p. 654. Sex Sulpicius Tertullus Cos. scil. ann. a Chr. n. CLVIII. Inscr. ap. Grut. 679, 1. Cornelia Tertulla. Cic. Att. 15, 11. et ib. 14, 20. Tertullam vocat, quam Suet. Caes. 50. et Macr. Sat. 2, 2. Tertiam appellant. V. et Tac. A. 3, 76.

TERTUS, a, um, idem ac tersus apud veteres. Varro ap. Non. 2, 847. Atrei tertia nitet galea. Id. ib. Alii sunt circumtonsi, et tertii, atque unctuli, ut mangonis esse videantur servi.

TERTYLLIANUS, et Latino more Tertullianus, a, um, adj. ad Tertillum, seu Tertullum pertinens, quod est nomen viri proprium: Senatus consultum Tertyllianum (de quo est tit. 17. l. 38. Digest.) dicitur ab Ovinio Tertyllo, matres ad legitimam filiorum hereditatem admittit, ut docet etiam Martian. ib. 36, 34.

TERTYLLIANUS vel Tertullianus, i, m. Jctus circa tempora Alexandri Severi, memoratur ab Ulp. Dig. 29, 2, 30. f. scripsitque libros Quaestionum, et de castrensi peculio.

TERVENEFICUS, a, um, adj. maxime veneficus. Pl. Bacch. 4, 7, 15. Ut pergraeceetur tecum, tervenefico.

*TERTIVM, i, n. Italiae oppidum, in Piceno. Plin. 3, 13. ed. Hard. ubi antea, v. g. in ed. Elzev., legebatur Helvium. B. A.

TERUNCIVS, ii, m. nummi aerei nomen, quo olim quadrans vocabatur, quia tres uncias continet, quae est quarta pars assis. Plin. 33, 3, 13. Quadrans antea teruncius vocatus a tribus unciis. Alii leg. triuncis, sed invito Hard. Varr. L. L. 4, 36. Teruncius a tribus unciis, sembellae quod valet dididium; et est quarta pars, sicut quadrans, assis. P Mansit in usu loquendi ad significandum exiguum nummum, aut minimam pecuniae summam. Cic. Fam. 2, 17. De praeda mea teruncium non attigit, nec tacturus est quisquam. Id. Att. 6, 2. med. Omnino nullus in imperio meo sumptus factus est: nullus, inquam, ne teruncius quidem. Id. Fin. 3, 14. Interit magnitudine maris Aegaei stilla murae: et in divitiis Croesi teruncii accessio. Pl. Capt. 3, 1, 17. Neque ridiculos jam teruncii faciunt, i. e. nauti, flocci faciunt. Appul. Apol. Dos erat a creditore omnis ad teruncium pridie sumpta. P Heres ex teruncio est ex quarta parte, seu ex quadragesima; putant enim nonnulli, teruncium fuisse monetam argenteam, quae esset pars quadragesima denarii, seu quarta pars libellae, h. e. tres unciae. Cic. Att. 7, 2. med. Curius fecit palam te (heredem) ex libella, me ex teruncio.

*TESANA, castellum in Rhaetia. Paul. Dial. Langob. 3, 31. B. A.

TESCA, et Tesqua, orum, n. plur. Verrius ait, esse loca augurio designata: Opilius Aurel. loca consecrata ad augurandum: libri autem Pontific. docent, sancta loca esse undique septa: in his enim scriptum est: templumque, sedemque, tescumque, sive Deo, sive Deae dedicaverit, ubi eos accipias volentes propitiosque. Hostius belli Istrii l. 1. Per gentes alte aetherias et tesca volabis, Tempa antiqua Deum: Cicero vero aspera, difficilia aditu dixit, cum ait: loca aspera, tesca tuor. Accius in Philocteta: Quis tu es mortalis, qui in deserta, et tesca te adportas loca? Haec enim ex Festo. Varr. L. L. 6, 2. Loca quaedam agrestia, quod alicujus Dei sunt, dicuntur tesca; et mox: post allata verba Accii: Qui tesca dixit, non erravit: neque ideo quod sancta, sed quod ibi mysceria fiunt, ac tumentur (h. e. curantur): tuesca dicta, post tesca. Haec Varronis notatio minus placet iis, qui dicunt a δαειστικός, et per synec. δαειστικός, valde umbrosus: a δαειός, spissus, et ομίς, umbra. Nam praeter Ciceronem et Accium modo allatos, Hor. quoque et Lucan. tesca intelligunt loca umbrosa, aspera, inculta, deserta, inamoena. Gloss. Philox. Tesqua, τριτηνίδεκατος, καὶ τρίτος, καὶ ἑρημὸς τόπος. Hor. Ep. 1, 14, 19. nam quae deserta et inhospita tesca Creidis, amoena vocat qui necum sentit. Lucan. 6, 41. Ampflexus fines, saltus, nemorosaque tesca, Et silvas. Tesqua multi leg. hic, et ap. Hor. Sic Appul. Flor. n. 11. Nullus in tesquis suis fructus est, sed infelix lolium, etc. et n. 17. Merulae in remotis tesquis fringuntur.

*TESSARA, oppidum Aethiopiae, vel certe Aegypti Aethiopiaeque conterminum. Plin. 6, 29. B. A.

TESSELLA, ae, f. ἀπτερόπτερος, τετράγωνος, τρίγωνος, tessera, quaevis res formam habens quadratam: eujusmodi sunt lapides, aut laterculi, qui

non omne mare est generosae fertile testae. P Trans- late de glacie. Vet. epigr. in Anth. Lat. T. 2. p. 62. Burm. Thrax puer, adstricto glacie dum luderet Hebro, Frigore concretas pondere rupit aquas. Dum- que imae partes rapido traherentur ab amne, Absci- dit heu! tenerum lubrica testa caput. Ov. Trist. 3, 10, 37. Vidimus ingentem glacie consistere pon- tum: Labricaque immotas testa premebat aquas. Est qui leg. crusta. P Item de calvaria, hinc testa Ita- lorum. Auson. epig. 72. Abiecta in triviis inhumati glabra jacebat Testa hominis, nudum jam cute cal- vitium. Prud. peri. oreg. 10, 761. Comam, cutemque verticis revulserat A fronte tortor, nuda testa ut tegmine Cervicem ad usque dehonestaret caput. Coel. Aurel. Tard. 1, 1. Pati aliquid membranam cerebri dixerunt, alii eam, quae testam circumtegit: et ib. 2, 1. f. Anatesim testae faciendam. P [Est etiam cogn. R., ut C. Trebatius Testa ap. Cic. Fam. 7, 13, et saepe alias memoratus. F.]

TESTABILIS, e, adj. qui jus habet testimonii dicendi. Gell. 6, 7. (Ex lege Horatia) jus testimonii dicendi ei tribuitur, testabilisque una omnium femi- narum ut sit, datur.

TESTACEUS et Testacius, a, um, adj. δορυκα- ρος, δορυκαρδης, qui e testa, h. e. fictili cocto, vel integro, vel tuso factus est. Vitr. 2, 8. f. Testacea structura, et lorica; et 7, 4. f. et Colum. 1, 6. Testaceum pavementum. Plin. ep. 10, 46. et 48. opus. Inscr. ap. Grut. 874, 5. Monumentum testacium. Alia ap. Reines. cl. 8. n. 61. Hypogaicum testacium. P Item testae colorem habens. Plin. 37, 7, 31. Gem- mae melleae et testaceae. Id. 15, 15, 16. Signina pira, quae alii a colore testaceae appellant. P Testaceum, absolute, testaceum opus, h. e. testa tusa et calce mixta. Id. 36, 23, 55. Uliginosa, et ubi salisugis vitiat, testaceo sublini utilius. Pall. 6, 11. Sex digitorum testaceum superfundemus, et frequen- ter virgis verberabimus, ne rimis possit aperiri. P Testaceus, testa, h. e. crusta dura et fragili obdu- ctus, ut cochlea, ostrea, δορυκαρδης. Plin. 32, 5, 20. Pastinacam, et omnia testacea modice collui in cibis, quia saporis gratia perit. Id. 11, 37, 55. extr. Insectorum omnium, et testacei operimenti, oculi moventur.

TESTAMEN, inis, n. idem quod testimonium. Tert. carn. adv. Marc. 3, 99. Scilicet hoc testamen erat virtutis imago.

TESTAMENTARIUS, a, um, adj. ad testamen- tum pertinens. Cic. Verr. 2, 1, 42. Testamentaria lex, h. e. quae quippiam cavet circa testamenta. Plin. 35, 2, 2. Adoptione testamentaria Salutationes irrepentes Scipionum nomini. Ulp. Dig. 50, 16, 130. Testamentariae hereditates, h. e. quae ex testamen- to proveniunt. Salv. adv. atar. 3, 7. Servi Romana a dominis libertate donantur, in qua scilicet et proprietatem peculii capiunt, et jus testamentarium consequuntur. P Testamentarius, absolute, qui tes- tamentum conscribit, et conficit. Ulp. ib. 28, 5, 9. med. Si testamentarius contra voluntatem testatoris conditionem detraxit, vel mutavit. Adde ib. 29, 6, 1, et 36, 1, 3. f. P Item qui testamentum falsa con- ficit, ψευδογραφός. Cic. Off. 3, 18. Neque enim de si- cariis, veneficis, testamentariis, furibus, peculato- ribus hoc loco disserendum est.

[TESTAMENTOGRAPHUS, i, m. qui testamen- tum scribit: vox hybrida, a testamentum, et γραφο, scribo. Not. Tir. p. 52. Testamentum, testamentarius, testamento-graphus. F.]

TESTAMENTUM, i, n. διαθήκη, declaratio ulti- mae nostrae voluntatis. Ulp. Dig. 28, 1, 1. Testa- mentum est voluntatis nostrae justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. Est a testa- men, quod a testor, ut a moneo monumen, unde mo- numentum; a doceo documen, unde documentum, et similia, in quibus semper mentum est vocis produ- ctio. Quare merito Gellius 6, 12. Servium Sulpicium JCcultum reprehendit, quod testamentum com- positum dixerit a mentis contestatione. Quid (in- quit Gellius) calcamentum, quid paludamentum, quid pavementum, quid vestimentum, quid alia mille per hujuscemodi formam producta? etiamne ista composita dicemus? Cic. Verr. 2, 1, 43. Testamen- tum facere. Id. Har. resp. 20. conscribere. Id. Cluent. 11. mutare. Id. Phil. 2, 42. f. irritum face- re. Id. Or. 1, 57. rumpere. Id. Cluent. 14. obsi- gnare. Id. Fam. 7, 21. Testamenti factionem habe- re. Id. Phil. 14, 3. Subjicere testamenta; et Par. 6, 1. supponere, (eod. sensu.) Hor. Ep. 1, 7, 9. resignare. Nep. Att. 5. Testamentum aliquem ad- optare. Just. 5, 11. Regnum alicui testamento lega- re. Cic. Verr. 2, 2, 18. f. Hereditas, quae venerat testamentum. Id. Off. 3, 24. Testamentum aliquid alicui relinquere. Id. Fin. 2, 31. med. cavere aliquid. Plin. 14, 22, 28. Testamentum nuncupare. V. NUN- CUPO. P Testamentum ad civis R. jura pertinuit: quia neque testamentum facere, legibus Romanis, neque aliquid testamento a cive accipere, nisi civis R. potuit. Itaque Cicero, cum Archiam in jure ci- vium versatum esse contenderet, ea maxime ratione nisus est (ib. 5. f.), quod eum testamentum legibus Romanis, iis praesertim temporibus, quae accusa- tor criminabatur, fecisse affirmaret; et Dom. 32. cum sui etiam in exsilio ut civis habitam esse ratio-